
TOLDINSPEKTØRENS KORT OVER 
THISTED I 1824
Som toldforvalter er det Langelands arbejde sammen med ca. 10 betjente 
at sikre opkrævning af datidens moms – eller told - når varer føres ind i køb-
staden. Toldforvalterens kort fra 1824 over Thisted markerer tydeligt byens 
grænse og de bomme, alle skal passere for at komme ind og ud af byen.  

I 1657 blev alle købstæder pålagt at opkræve en afgift af alle varer, der bringes 
ind i byen. Ordningen ophæves først i 1852. Derfor er der hegn rundt om byen 
og etableret bomme, hvor toldbetjente kan opkræve afgiften. Nordre Hegn 
eller Kastet er således en lav opkastet vold, der skal forhindre snydepelse i at 
omgås opkrævningen. Kortet er en enestående beskrivelse af byen, som vi går 
på vandring i:
 
Her finder vi Nørre Bom, hvor Nørregade bliver til Nørre Allé. Turen op langs 
Kastet fører os hen til Mellem Bom, der er etableret ved Korsgade. Videre til 
Blinde Led midt på Munkevej og derfra ned til stedet, hvor Strandgade begyn-
der, hvor vi har Øster Bom. 

Så går vandringen langs stranden hen over udløbet af Bækken. Vi fortsætter 
og kravler over Strandhegnet og lander ved Sønder bom eller Hospitals ledet, 
der har navn efter Hospitalet, som var en stiftelse for fattige. Her bag ved kom 
byens gasværk senere til at ligge. Gasværket måtte vige pladsen for rådhuset 
eller administrationsbygningen så sent som i 1979. 

Vi skal vestpå op til Store Torv og op forbi kirken i Vestergade, hvor der kun ligger 
få huse og frem til området syd for den daværende markedsplads - til begyndelsen 
af Møllevej og Vesterstræde til Vester Bom. 
Og så tilbage ned gennem Vestergade og til venstre gennem Amtsstræde for at 
finde Tingstrup Bom på Skovgade ved den helt nyanlagte plantage Christiansgave. 

Den sidste toldport hedder Bisgaard Led - og for at finde den, skal vi ned ad 
Skovgade og via Lille Torv og Bisgaardsgade ned på Ågade til Bisgaard Led. 
Hist og pist er der små led, som er under ”Toldbodens lås”, som det hedder på 
kortets signaturforklaring.
 



VED MARKEDSPLADSEN PÅ MØLLEVEJ

Vester Bom var placeret ud for huset i centrum af billedet herover fra 1936. 
Det var centralt i forhold til markedspladsen, der dengang var på arealet til 
højre for Møllevej. Kvarteret blev præget af småhandlende - blandt andet et 
par træhandlere. Ældre kan sikkert huske slagter Olesen, 100 Ting og Thisted 
Frugthus på det søndre side af Vestergade ud for stedet, hvor bomhuset var 

placeret.. En hel generation af unge, der i dag er i 70erne kan nikke genken-
dende til Fru Bunks ”Snack Bar”. Det var et yndet mødested.
Uden for købstaden lå nogle mere ydmyge huse, der fortrinsvis blev beboet 
af fattigfolk. Det blev til kvarteret omkring Vesterstræde, som kan ses på den 
næste planche.

Vestergade 1967. Hjørnet af Vestergade og Møllevej 1964.



FORBYEN BLEV TIL VESTERSTRÆDE

Det ældste af disse billeder er fra 1920. Og da havde disse huse allerede en del år på bagen. Senere tiders ombygninger 
førte ikke just til synlige forbedringer.

1971 1974



PLADS TIL SANERING OG TORV

Øverste billede til venstre er hjørnet af Rosenkrantzgade og Møllevej. Huset 
blev sandsynligvis opført på byens markedsplads og var hjemsted for bl.a. en 
smedie. Bemærk brandhanen.

På billedet øverst til højre fra 1964 er det gamle hus erstattet af Møllevej 4. 
Det er en beboelsesejendom, der også var hjemsted for den socialdemokra-
tiske presses redaktion. Her blev avisen i en periode også trykt i Abildgaard 
Jacobsens trykkeri. Da redaktionen lukkede, overtog Thisted Varmeforsyning 
lokalerne.

På billedet herover fra 1993 er kvarteret endnu ikke saneret. I baggrunden 
anes det lokale, hvor Thisted Ungdomsforening i en periode holdt til.

Billedet ved siden af  er et kig til Vesterstræde nede fra Vestergade. Det er Na-
tionalmuseets fotograf Hugo Mathiesen, der er mester for værket fra 1919. 
Bemærk rendestenen. 

Og på billedet her til højre fjernes Vestergade 44 og 46 for at give plads for 
trafik og det nye Mølletorv i 1967.


